
 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie étudiante en formation plénière le vendredi 04 avril 2025 
 

 

APPROUVE L’EXAMEN DES PROPOSITIONS DE LA COMMISSION CVEC DU 

LUNDI 24 MARS 2025 - ANNÉE UNIVERSITAIRE 2024/2025 

 

VU le Code de l’éducation ; 

VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 

en Conseil d’administration du 24 novembre 2023 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration CA-2022-ELE-01 en date du 07 septembre 2022 par laquelle 

Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé a été élu Président de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne ; 

VU les propositions de financement pour les projets de la commission CVEC du lundi 24 mars 2025 de l’exercice 

2024/2025 présentées à la commission de la formation et de la vie universitaire du 04 avril 2025 et annexées 

à la présente délibération ; 

 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) 

Val-de-Marne, après en avoir délibéré :  

 

 

ARTICLE 1 :  

Approuve les propositions de financement pour les projets de la commission CVEC du lundi 24 mars 

2025 de l’exercice 2024/2025, telles que définies dans les documents annexés à la présente 

délibération. 

 

ARTICLE 2 :  

La présente délibération sera transmise au Recteur Chancelier des Universités. Elle sera publiée 

conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire de 

l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne. 

La directrice générale des services est en charge d’exécuter la présente délibération. 

  

DÉLIBÉRATION – CFVU-2025-VIE ÉTUDIANTE-03 

RENDUE EXÉCUTOIRE LE : 

Date de transmission :  

Date de réception rectorat :  

 



 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie étudiante en formation plénière le vendredi 04 avril 2025 
 

 

Fait à Créteil, le 04 avril 2025 

 

Le Vice-Président Formation et de la 

Commission de la Formation et de la Vie 

Universitaire 

Le Président de l’Université 

 
 
 
 
 

Arnaud THAUVRON 

 

 
 
 
 
 

Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 

  
 

 

 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 40 
 
Nombre de membres en exercice : 38 
 
Quorum : 20 
 
Membres présents : 19 
 
Membres représentés : 5 
 
Total des membres présents et représentés : 24 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉCOMPTE DES VOIX 
 
 
Votants : 24 
 
Votes exprimés : 24 
 
Pour : 24 
 
Contre : 0 
 

Abstention : 0 
 

 

 

Modalités de recours : La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de 

pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission au 

Recteur d’académie. 

 



Relevé de décisions

Commission CVEC n°2 du lundi 24 mars 2025

Référence 

AAP

 CVEC

Date de la 

commission 

CVEC

Axe 

CVEC

Composante, 

direction, service
Intitulé du projet Descriptif du Projet

Site de l'UPEC 

concernés
Porteur de projet Mail du porteur de projet Nombre d'étudiants ciblés

Type de dépenses 

à prendre en charge 

Montant 

global du 

projet

Montant 

demandé à la 

commission

Masse Observations VP CFVU 

avant commission

Avis 

de la 

Commission 

Montant TTC 

accordé par la 

commission 

Commentaires 

de la commission CVEC 
Date de la CFVU

2025-09 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

FSEG

Installation d’une borne de 

recharge à 20 casiers au plot.1 du 

bâtiment de la FSEG permettant la 

recharge d’ordinateurs portables.

Les casiers de recharge pour ordinateurs portables et téléphones sont désormais essentiels dans notre monde connecté. Que ce soit au travail, à l'école 

ou dans les lieux publics, ils offrent une solution pratique et sécurisée pour recharger ses appareils.

Les amphithéâtres et les salles du Bâtiment d’Economie ne sont pas tous équipés de prises électriques. Malgré plusieurs demandes en ce sens, le projet 

d’électrification des amphis n’a pas pu aboutir. Nous avons néanmoins commencé l’installation de prises électriques dans certaines salles, mais des 

efforts restent à fournir pour compléter l’initiative. Ce service pourrait donc constituer une solution pour compenser ce manque.

Campus Mail des 

mèches

CARINE RODRIGUES

01.41.78.46.38
carine.rodrigues@u-pec.fr 1 500 étudiants

Achat d’une borne de recharge à 20 casiers -> 7 140 € en 

investissement

Livraison borne de recharge à 20 casiers -> 456 € en 

fonctionnement

Installation d’une borne de recharge à 20 casiers -> 192 € en 

fonctionnement

7 788,00 € 7 788,00 €

 Investissement 

et 

Fonctionnement 

Favorable 7 788,00 € 04/04/2025

2025-10 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

FSEG
Aménagement d’un espace « 

détente » pour les étudiants

La FSEG bénéficie d’un vaste hall au sein de son bâtiment, capable d’accueillir un grand nombre d’étudiants du campus du mail des mèches, 

notamment durant les pauses et le temps des déjeuners.

Dans la continuité des initiatives déjà mises en place, comme l’installation de 6 micro-ondes, d’une borne de recharge, l’objectif est d’offrir aux 

étudiants un espace convivial et agréable, favorisant les interactions sociales. Un lieu de détente encourage les rencontres et les échanges, essentiels 

au bien-être et à l’intégration sociale.

L’aménagement de ces espaces, par l’acquisition de fauteuils, de tabourets et de mange-debout, permettra de créer un cadre propice à la détente et à la 

convivialité.

Campus Mail des 

mèches

CARINE RODRIGUES

01.41.78.46.38
carine.rodrigues@u-pec.fr 1 500 étudiants Achat mobiliers -> 2 896,43 € 2 896,43 € 2 896,43 €  Fonctionnement Favorable 2 896,43 € 04/04/2025

2025-11 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

SCUIO-BAIP et PE
Amélioration de l’accueil des 

étudiants – Hall de la MIEE 

De nombreux étudiants attendent dans le hall de la MIEE ou prennent un temps de pause (distributeur).

Nous souhaitons dans ce projet remplacer le mobilier existant ( cf photos)  fauteuils poufs plastiques et manges debout. 

Campus Mail des 

mèches

Joëlle FAURE DUNABEITIA

06 34 39 45 79
faure@u-pec.fr

Les étudiants qui fréquentent le 

bâtiment 
Achat de mobilier -> 2 183,02 € 2 183,02 € 2 183,02 €  Fonctionnement Favorable 2 183,02 € 04/04/2025

2025-12 24/03/2025

4.Culture

Manifestations pour tous les 

étudiants et sur tous les campus

SCUIO-BAIP et PE

Aménagement des espaces la MIEE : 

phase 2 

Etudes sur l’aménagement du sous-

sol de la MIEE

Selon l'enquête évaluation des formations par les étudiants de l’UPEC (édition 2023) 43% des étudiants considèrent que les espaces pour la vie 

étudiante ne sont pas suffisants. Le mail des mèches ne propose aucun espace collectif pour des activités culturelles et sportives etc…

Depuis 2017 plusieurs projets ont été proposés pour aménager le sous-sol.

L’élaboration du schéma de la vie étudiante en cours est l’occasion de relancer le projet d’aménagement du sous-sol et de s’appuyer sur le savoir-faire 

spécifique de Stéphanie Rosa Fondatrice et Directrice de création ID CLIENT - ID SPACE - ID COWORK ·

Nous avons échangé avec la société ID Space « Décorations et Design d’Espaces » (partenaire de la MIEE) afin de lui donner des éléments de contexte 

pour proposer une étude d’aménagement du sous-sol dans une démarche de co design.  Vous trouverez le devis de cette étude.

Site du Mail des 

mèches - MIEE

Joëlle FAURE DUNABEITIA

06 34 39 45 79

Nicole BRZUSTOWSKI

06 11 01 04 62

faure@u-pec.fr 

nicole.brzustowski@u-pec.fr 

Les étudiants du mail des 

mèches et de l’UPEC selon les 

usages

Etude de faisabilité complète : projet travaux et aménagement sous-

sol MIEE

Proposition de contenus, design et concepts déco

Mobilier, électroménager et équipement

Etude technique, plans, travaux et structure

Préconisations Signalétique

Achat d'art et graphisme

Photomontage & simulations 3D - 10 zones

-> 5 754,00 € en fonctionnement

5 754,00 € 5 754,00 €  Fonctionnement Défavorable 0,00 €

Il s'agit d'un projet qui avait déjà été présenté mais qui n'avait 

pas reçu un avis favorable de la DPDD. 

Le sous-sol est en zone inondable, il n'est pas possible de 

l'aménager.

04/04/2025

2025-13 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

SCUIO-BAIP
1ère Soirée des emplois étudiants 

et ambassadeurs de l’UPEC 

Soirée de Rencontres et d'Échanges

Entre les emplois étudiants et les ambassadeurs de la promotion 2025, dans un cadre convivial et participatif.

Invités :

- Les tuteurs des emplois étudiants

- Les anciens emplois étudiants

Attendus :

- Renforcer le lien au sein de la communauté d’ambassadeurs d’emploi-étudiants à l’UPEC.

- Favoriser le lien social et les échanges d’expériences.

- Valoriser les étudiants engagés au sein de l’UPEC.

Temps Fort de la Soirée :

- Le témoignage des anciens emplois étudiants et des ambassadeurs inspirants, qui participera à la mise en réseau pour favoriser l’insertion 

professionnelle des étudiants

Activités :

- L’espace repas au Crous et les jeux favoriseront les échanges et la mise en réseau.

- Le photoboost et la fresque participative inscriront ce moment dans la vie étudiante à l’UPEC.

Lieu de l’évènement : 

Restaurant du Crous 

la Point Jaune  

Joelle Faure Dunabeitia 

06 34 39 45 79

faure@u-pec.fr

 200 étudiants actuels et 50 

anciens et 50 personnels tuteurs 

et gestionnaire.

Live painting Participatif sur toiles -> 4 466,40 €

Repas au CROUS -> 3 371.20 €

11 337,60 € 7 837,60 €  Fonctionnement 
Favorable sous 

réserve

5 637,60 €

La commission finance partiellement le projet et demande soit 

: 

- de revoir à la baisse la prestation du live painting (réduire la 

taille de la deuxième toile, faire une seule toile au lieu de 

deux).

- de faire plutôt appel aux associations étudiantes pour 

proposer des activités créatives (telles que ACA) et de 

s'approcher du service Vie de Campus. 

04/04/2025

2025-14 24/03/2025

4.Culture

Manifestations pour tous les 

étudiants et sur tous les campus

OSU-EFLUVE

Sceno-MSE

 

Animation du hall de la MSE avec mise en 

place d’une exposition d’objets de la 

recherche environnementale

Le hall de la Maison des Sciences de l’Environnement, est un espace vaste et lumineux mais neutre où la thématique du bâtiment n’est pas mise en 

valeur. Le projet consiste à installer des vitrines qui donnent à voir la recherche. 

  Y seront exposés des objets emblématiques des cinq laboratoires constitutifs de l’OSU-EFLUVE avec des panneaux explicatifs permettant de mettre en 

valeur la recherche environnementale. 

  Les pancartes explicatives seront un support d’information autant qu’une ouverture (questions poussant à l’observation, lien vers les sites des 

laboratoires sous forme de QRcode).

Maison des Sciences 

de l’Environnement - 

campus centre

Isabelle MONDON

01 82 39 21 41 / 06 75 22 92 

83

mondon@u-pec.fr

Au moins 600 les étudiants 

passant régulièrement par le 

hall au cours d’un semestre. 

Achat et installation de 5 vitrines sur mesure -> 7 876 € en 

investissement

Réalisation et pose de panneaux explicatifs -> 467 € en 

fonctionnement

Organisation d’un vernissage -> 1 000 € en fonctionnement

Petit matériel : supports, protections…-> 500 € en fonctionnement

9 843,00 € 5 843,00 €

 Fonctionnement 

et 

investissement 

Favorable 5 843,00 €

La DPDD recommande de s'approcher de la "Logistique" et du 

service "Hygiène et Sécurité" afin de s'assurer de la faisabilité 

du projet et de la capacité au hall à bien accueillir les vitrines

04/04/2025

2025-15 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

IUT SF

Semaine de rentrée « Bienvenue à 

l’UPEC 2025, sur les campus de 

Sénart et Fontainebleau »

« Bienvenue à l’UPEC 2025, sur les campus de Sénart et Fontainebleau ».

Cet évènement a lieu chaque année sur l’ensemble des campus de l’IUT. C’est un évènement très apprécié de nos étudiants.

Nous souhaitons cette année encore permettre aux primo-entrants de découvrir l’UPEC et son fonctionnement, leur composante, leurs différents lieux 

de vie, dans un climat convivial et particulièrement festif.

Nous souhaitons la programmer comme chaque année, la 3ème semaine de septembre, soit du 15 au 19/09/2025.

Comme il s’agit de la dernière commission de l’année universitaire, nous ne pouvons attendre pour présenter ce projet. Il s’agit toutefois d’un planning prévisionnel, nos 

actions pouvant tout à fait s’adapter au fil de l’eau et lorsque nous pourrons nous mettre en relation avec le service vie de campus.

Campus de Sénart et 

Fontainebleau

Carole Garrabos

01 64 13 46 81 

07 77 98 64 18

carole.garrabos@u-pec.fr 1500 (étudiants primo-entrants)

Foodtruck n°1 pour les 15, 16 et 18/09/25 -> 3 840 €

Foodtruck n°2 pour les 15, 16 et 18/09/25 -> 4 224 €

Evenia (structures gonflables sur Lieusaint le 15/09/25) -> 1129.44 € 

Esil (jeux d’arcade sur Fontainebleau le 16/09/25) -> 2 232 € ET Esil (jeux 

d’arcade sur Moissy-Cramayel le 18/09/25) -> 2 232 €

Foodtruck n°3 pour le 19/09/25 => tarif prévisionnel de 17€ TTC par repas, en 

cours de recherche du prestataire -> 1 530 €

Caricaturiste pour le 19/09/25 -> 628 €

SB France Evènement pour le 15/09/25, le 16/09/25 et le 18/09/25 (barbes à 

papa et pop corn) -> 892,10 € x 3

Sandwichs pour les intervenants (prévisionnel selon tarifs appliqués par 

l’ancien prestataire du marché, en attente du nouveau pour avoir un devis 

définitif) pour le 15/09/25, le 16/09/25 et le 18/09/25 -> 333,10 € x 3

Enveloppe décoration pour le stand selfie -> 100 €

19 593,74 € 19 593,74 €  Fonctionnement Favorable 19 593,74 € 04/04/2025

2025-16 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

INSPE LIVRY-

GARGAN

Journée d’intégration des étudiants 

nouvellement arrivants sur le 

Campus

Tous les ans, environ 500 étudiants de Master MEEF 1ère année, ainsi qu’en DIU Professeur des écoles stagiaire – entrée dans le métier rejoignent le 

campus de Livry-Gargan pour la première fois. D’origines géographiques, universitaires ou professionnelles différentes, les liens qu’ils nouent sont 

importants pour la poursuite dans leur cursus respectif. 

Aussi, nous organisons tous les ans une journée d’intégration en septembre pour ces étudiants pendant laquelle ils passent d’ateliers en ateliers 

divers et variés (escape game, jeux mathématiques, activités sportives, visite virtuelle en partenariat avec le musée du quai Branly, etc.). Nous 

souhaitons cette année l’enrichir par un accueil convivial autour d’un petit-déjeuner, autre moment important propice aux échanges, ainsi que par la 

mise à disposition, à l’essai, pour une des journées d’un photobooth. 

Ces demandes émergent suite à des discussions avec les étudiants du site lors des réunions avec les délégués.

INSPE, Campus de 

Livry-Gargan

Cédric SEBISCH, responsable 

pédagogique du site

01 41 70 72 15

Partenaires associés : 

Restauration du site, 

Partenaires syndicaux, MGEN, 

MAIF

cedric.sebisch@u-pec.fr 500

Pomona EpiSaveurs / denrées sèches -> 440,96 €

Pichon / matériel artistique (prix approximatif en attente du devis) -

> 130 €

Sysco / viennoiseries surgelés 3 par personnes (prix approximatif 

en attente du devis) -> 300 €

Burddy / location d’un photobooth -> 215,88 €

1 086,84 € 1 086,84 €  Fonctionnement Favorable 1 086,84 €
L'aspect « fait maison » proposé dans ce projet est salué par la 

commission.

04/04/2025

2025-17 24/03/2025

2.Sport

Sport pour tous et sur tous les 

campus

INSPE LIVRY-

GARGAN, TORCY, 

SÉNART

Séjour activités en pleine nature

Expérimentation de la vie en collectivité avec d’autres étudiants, d’autres sites pour partager des moments d’échanges informels dans la durée et se 

construire des souvenirs communs.

Pratique de plusieurs sports de pleine nature (surf, golf, …) qui sollicitent des ressources motrices mais aussi psychologiques et sociales : collaborer, 

coopérer, comprendre et respecter des règles, goût de l’effort, dépassement de soi.

Sensibilisation à l’impact de l’activité humaine sur l’environnement (océan, montagne) pour enrichir l’horizon culturel d’étudiants franciliens.

INSPE sites de Livry-

Gargan, Torcy et 

Sénart

Romuald Budin, professeur 

d’EPS

06 16 45 09 90

romuald.budin@u-pec.fr
1 000 étudiants ciblés pour 30 

places

Pension complète et activités UCPA Lacanau du 4 au 8 juin -> 12 

323 €

12 323,00 € 12 323,00 €  Fonctionnement Défavorable 0,00 €

La demande de financement est trop élevée par rapport au 

solde sur l'axe "Sport" et

peu de bénéficiaires sont concernés par le séjour 

(30 sur 1 000)

La gratuité n'est pas justifié, et les membres de la commission  

se demandent si les étudiants peuvent apporter une 

contribution.

Enfin, la commission craint que le projet soit perçu avec une 

finalité pédagogique

04/04/2025

2025-18 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

INSPE BONNEUIL

Approvisionnement des 

distributeurs de protections 

hygiéniques 

De plus en plus d’étudiants vivent dans une situation précaire. Avoir des distributeurs de protections hygiéniques réapprovisionnés régulièrement 

dépanneront les étudiantes qui sont dans le besoin.
INSPE BONNEUIL

Sonia Zouiten

06-50-67-33-94
sonia.zouiten@u-pec.fr 650 étudiantes Approvisionnement des distributeurs de protections hygiéniques 1 862,68 € 1 862,68 €  Fonctionnement Favorable 1 862,68 € 04/04/2025

2025-19 24/03/2025

5.Accueil et campus

 pour les étudiants

Actions d'amélioration de l'accueil et 

des espaces pour la communauté 

étudiante

SANTÉ

Aménagement et équipement des 

locaux associatifs étudiants et 

espaces de convivialité

Le projet consiste à aménager et équiper les futurs locaux étudiants ainsi que des espaces de convivialité. Il vise à créer un environnement adapté et 

agréable pour les étudiants, avec des espaces fonctionnels et modernes pour favoriser l'étude, la détente et les échanges. 

Le mobilier et l'équipement seront choisis en collaboration avec les étudiants, dans le cadre d'une démarche participative, afin de répondre au mieux à 

leurs besoins et attentes. Ce projet s'inscrit dans une volonté de renforcer le bien-être des étudiants et d'améliorer leur cadre de vie au sein du 

campus.

Faculté de Santé

Julien GIRAL 

06 12 29 40 23 

Claude LACHENY

06 77 39 51 58 

giral@u-pec.fr

lacheny@u-pec.fr

6 000

Bureau 1 (ACA/ ACESO/ BDSMC/ TACTIC) -> 4 044,18 €

Bureau 2 (TSP12) -> 4 202,48 €

Bureau 3 (AEMC) -> 6 088,75 €

Salle partagée -> 10 982,86 €

Réserve -> 3 950,13 €

29 268,40 € 29 268,40 €  Fonctionnement Favorable 29 268,40 € 04/04/2025

Total € ########## 96 436,71 €  76 159,71 €


